M. Sâdik er-Râfi'î, *l'câzû'l-Kur'ân ve'l-belâğatü'n-nebeviyye*, 8. bsk. s. 333. Hadis için bkz. İbnü's-Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerîm b. Muhammed b. Mensûr, *Edebü'l-İmlâ ve'l-İstımlâ*, Dâru'l-kütüb el-İlmiyye, Beyrut, ty. s. 1. Hadisin sıhhatiyle ilgili olarak Ebu'l-Fadl Muhammed b. Nâsir es-Selâmî (550/1155) ve Süyûtî 911/1505) ve "sahîh" olduğunu söylerken; İbnü'l-Cevzî (597/1201) onu vâhiyât arasında zikrederek zayıf saymış; İbn Asâkir (571/1113) "senesinde zayıf râvî bulunmaktadır"; Zerkeşî (794/1392) "mânâsı sahîh, fakat sahîh bir tarîkten gelmemiştir"; İbn Teymiyye (728/1328) "sâbit bir senedi bilinmiyor" demiş, Sehâvî (902/1496) ona katılmış; İbn Hacer (852/1448) "garîb" demişlerdir. Bilgi için bkz. Sehâvî, Ebu'l-Hayr Şemsüddîn b. Abdîrahman, *el-Mekâsîdül-hasene*, thk. Abdülhay Muhammed es-Siddîk-Abdülvehhâb Abdüllatîf, Mısır, 1956; s. 30; Münâvî, Abdürrâûf, *Feydu'l-kadîr*, Dâru'l-fikr, Beyrut, ty. I, 224. Elbânî (1996) de rivayetin "zayıf" olduğunu söylemiştir.

I. MESEL

Konuya girmeden çalışmamızı ilgilendiren önemli kaynaklarından bazılarına, kronolojik olarak işaret etmek faydalı olacaktır.

1. Hadis Meselleri Literatürü

Tespitlerimize göre, doğrudan olmasa da, konuyla ilgili ilk eser, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm'ın (224/838) *Kitâbü'l-emsâl*'i olmuştur. Konularına göre tasnif edilen eser, meselleri bütün yönleriyle ele almakta ve konusunda ilk sayılmaktadır. Ebû Ubeyd söz konusu eserinde, baş tarafta on yedi, başka yerlerine dağılmış olarak kırka yakın hadisi kullanmıştır. Eseri, Ebû Ubeyd el-Bekrî (?) *Faslü'l-mekâl fi şerhi kitâbi'l-emsâl* adıyla şerh etmiştir.

Hadis mesellerinin Kütüb-i sitte adı verilen altı hadis mecmuasının çeşitli bölümlerine dağılmış olarak nakledildiği kesindir. Ancak bunlar arasında Tirmizî (279/892), *Kitâbü'l-edeb*'inde "*Ebvâbü'l-emsâl an rasûlillâh*" adıyla özel bir bâb açmış ve burada 14 rivayet nakletmiştir.

Konuyla ilgisi olan bir diğer eser, hem sūfî hem muhaddis kişiliğiyle tanınan Hakîm et-Tirmizî (295/908)'ye ait *el-Emsâl mine'l-Kitâb ve's-Sünne* adlı eserdir. Eserde, daha ziyade ahlâk konuları üzerine yirmi dört âyet meseli, yirmi dokuz hadis meseli ve yüz seksen beş adet de hukemâ tarafından söylenmiş mesel bulunmaktadır. Eserde geçen mesellerin neredeyse tamamı "kıyâsî mesel" örneğidir.⁵

Emsâlü'l-hadîs kaynakları içinde sadece hadis mesellere tahsis edilmiş, hacimli ve derli toplu eser Râmhürmüzî'nin (360/971) *Kitâbü emsâli'l-hadîs el-mervîyye ani'n-nebî* adlı kitabıdır.⁶ Râmhürmüzî, bu eserde sadece tespit ettiği hadis mesellerini sıralamakla yetinmemiş, 137 adet meseli yedi cüz halinde, âyetler, şâhit rivâyetler ve şiirlerle destekleyerek şerh etmiştir.

⁶ Râmhürmüzî, Ebu'l-Hasen b. Abdirrahman b. Hallâd, *Kitâbü emsâli'l-Kur'ân el-mervîyye ani'n-nebî*, I. bsk. thk. Ahmed Abdülfettâh Temmâm, Müessesetü'l-kütüb es-sekâfiyye, Beyrut, 1988.

Yalnız hadis mesellerine hasredilen, bir başka kaynak, Ebu's-Şeyh el-İsbahânî (369/979)'nin *Kitâbü'l-emsâl fi'l-hadîs en-nebevî* adlı eseridir.⁷ Abdülalî Abdülhamîd tarafından neşri yapılan kitapta 373 hadis meseli sıralanmış, ayrıca rivayetlerin kaynak değeri ve sıhhatlerine ilişkin bilgilere dipnotlarda yer verilmiştir. Eserde Türk atasözlerini andıran ve "veciz mesel" adı verilen mesel türü kısa hadisler ile "kıyâsî mesel" tanımına uygun düşen örnekler yanı yana diyebileceğimiz oranda sıralanmıştır.

Öte yandan Ebu'l-Hasen Ali el-Mâverî (450/1058)'nin *el-Emsâl ve'l-hikem* adlı eserinde de çok sayıda hikmetli söz ve şiir yanında, 300 hadis meseli bulunmaktadır.

Ayrıca doktora çalışması olarak hazırlanan ve bilâhare kitap olarak basılan Muhammed Câbir Feyyâz el-Alvânî'ye ait *el-Emsâl fi'l-hadîs en-nebevî* adlı çalışma; Muhammed

Kur'ân'da geçen (فَأَرْسَلْنَا إِلَيْهَا فُتَمِيلًا لَهَا بِشَرَا سَوِيًّا) = "Ona Cibrâil'i göndermiştik de, o da onun için (Meryem) eksiksiz bir insan biçiminde görünmüştü" âyeti¹² bu hususa ışık tutacak keyfiyettir.

Râğıb el-İsfahânî (502/1108), bu kökten kelimelerin birçoğunun anlamına işaret ettiği eserinde, ağırlık verdiği anlam, "iki şey arasında herhangi bir yönden bulunan benzerlik" anlamı olmuştur. Onun görüşüne göre, mesel kelimesindeki "benzerlik" anlamı, Arap dilinde aynı anlama gelen diğer kelimelerden daha kapsamlıdır. Örnek olarak "nidd" (ند), sadece "özde benzerliği", "şibh" (شبهه) sadece "nitelikte benzerliği", "müsâvî" (مساوي) sadece "nicelikte benzerliği", "şekl" (شكل) yalnız "miktar ve boyutta benzerliği" ifade ederken; "misl" (مثل) bu sayılanların tamamında benzerliği ifade etmektedir. Nitekim Allah, kendine hiçbir şeyin benzemediğini ifade buyurduğu âyette¹³ bu kelimeyi kullanmıştır.¹⁴ Âsım Efendi (1235/1820)'nin verdiği bilgiye göre mesel 'bir şey diğer bir şeyin benzeri olmak veya bir şeyi bir diğer şeye benzetmek'¹⁵ anlamına gelmektedir.

Ahmed Emîn (1373/1954) de, bazı ilim adamlarının, mesel kelimesinin İbranca'daki "yaygın hikmet, anlamlı kısa hikâye ve masal" gibi anlamlara gelen "meşel" (مشل) kelimesinden alındığına dair bir görüşe sahip oldukları bilgisine dikkat çekmiştir.¹⁶

Buraya kadar verilen bilgilerden şöyle bir sonuç çıkarmamız mümkündür:

Bir konuyu mesel/temsîl/darb-ı mesel yoluyla anlatma, hangi çeşidiyle olursa olsun, hiç şüphesiz etkili bir anlatım biçimidir. Edebî temsil, bilinen beyan türlerinin en etkili kabul edilmektedir. Nitekim İbn Abdîrabbih (328/940), "mesellerin sözün nakşı, lâfzın özü ve manaların süsü" olduğunu söylemiş; onların "şiiirden daha kalıcı ve hitabelerden daha üstün" olduğunu bu yüzden de "hiçbir şeyin onlar kadar yaygın hale gelmediğini" kaydetmiştir.¹⁹ Yine belâğat alanındaki çalışmalarında ünlü Abdülkâhir el-Cürcânî (471/1079), temsil tarzında anlatılan manaların, önem kazandığı, tesir gücünün arttığı, kalplerin derinliklerine nüfuz ederek, insanları sevmeye zorladığı konusunda ilim adamlarının görüş birliği içinde olduklarına temas etmiş;²⁰ temsîlin her tür anlatım biçimi için en önemli tercih olduğuna dikkat çekerek, onun övgüde, yergide, iknada, övünmede, özür dile-

Tâhir Ahmed ez-Zâvî- Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, el-Mektebetü'l-İslâmîyye, Beyrut, ty.I, 344.

şahsına dönülmesinin fasih bir kullanım olduğunu ve önemli bir hususa vurgu yapılacağı anlamına geldiğini bildirmiştir.⁶²

Hadis, en veziz ve en belîğ temsil örneklerinden olup bir "mürekkeb teşbihi" ihtiva etmektedir. Nevevî'nin (676/1277) verdiği bilgiye göre, Hz. Peygamber bu sözünde Mekkelî müşrikleri kelebeklere benzetmiştir. Hz. Peygamber kendilerini engellediği halde, âhiret ateşine atılmalarını da keleklerin hırs ile dünya ateşine atılmalarına benzetmiştir.

Bu görevi yapan kişiye "onlar için yüksek bir yerde gözetleme yapan kişi" anlamında "rabî'e" (ربيئة), "onları gelecek tehlikeler konusunda bilgilendiren öncü" anlamında "talî'a" (طليعة) veya "insandaki görme organı olan göz" anlamında "ayn" (عين) adı verilirdi. Bu tarz davranışın temel amacı, topluluğu uyarmak, tehlike ve düşmana karşı hazırlanmaya teşvik etmektir.⁶⁸

İbn Battal (449/1057) ve İbnü's-Sikkât (244/858) gibi bilginlerin açıklamalarına göre, "çıplak uyancı" meselinin ilk defa kullanılışı, Zü'l-Halasa savaşında

⁶⁶ Abdurrahman Hasen Habenneke el-Meydânî, *Ravâi' min akvâli'r-rasûl*, s. 279, 280.

⁶⁷ Buhârî, Rikâk, 26; İ'tisâm, 2; Müslim, Fedâil, 16; Ebû Ya'lâ el-Mevsilî, *Müsne'd*, XIII, 238 (7310).

Buna göre herhangi birinin ayağına batan bir dikenin acısı bile, diğerleri tarafından hissedilecektir. Zira ayağına diken batan kişi, vücudun bir organıdır. Aynı durum, sevinç ve mutluluklar için de geçerlidir.

Uykusuzluğun sebebi, duyulan acıdır. Humma ise uykusuzluk sebebiyle daha da artan bir hastalıktır. Kirmânî (786/1384)'nin söylediğine göre, "Humma garib bir hararettir. Kalpte yanar ve bedenin her tarafına yayılarak tabî fiillerle zararlı bir şekilde alevlenir."⁷³

2. Ebû Mûsâ el-Eş'arî'in rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

Öte yandan birçok müfessir "Allah'ın nasıl bir örnek verdiğini görmedin mi? Güzel sözü, kökü sabit dallan göğe yükselen güzel bir ağaca benzetti. O ağaç Rabbinin izniyle her zaman meyve verir"⁹⁵ âyetinde geçen "güzel ağaç" nitelemesiyle "hurma ağacı"nın kastedildiğini bildirmişlerdir. Enes b. Mâlik (93/712), Mücâhid (103/721), Mesrûk (63/683), İkrime (105/723), Katâde (117/735), Süddî (127/744), Saîd b. Cübeyr (94/713) gibi âlimler bu görüşü benimsemiş âlimlerdir.⁹⁶ Bu durumda güzel söz, etkisi ve sağladığı faydalar bakımından meyve veren hurma ağacına benzetilmiştir. Nitekim Hakîm et-Tirmizî (295/908)'nin aktardığı hadiste "Mü'min hurmaya benzer. Eğer onunla otursan sana fayda verir, onun yanında bulunsan sana fayda verir, ona danışsan fayda verir, onunla arkadaşlık etsen fayda verir. Onun her şeyinde birçok faydalar vardır. Hurma da aynı böyledir. Birçok şeyinde birçok fayda vardır."⁹⁷ cümleleri yer almaktadır.

Mâlik hadisinde (مثل المؤمن مثل السنبله تقوم أحيانا وتميل أحيانا) = "Mü'min ekin başağına benzer, bazen ayağa kalkar, bazen sağa sola eğilir" lâfzıyla nakledilmiştir.¹⁰¹ İkinci teşbihte, bizim lâfzımızda "münafik" şeklinde geçen "benzetilen" unsuru, hadisin bazı lâfızlarında "kâfir"¹⁰², bazılarında ise "fâcir"¹⁰³ şeklinde geçmektedir.

Buhârî'nin es-Sahîh adlı eserine şerh yazan İbn Hacer (852/1448) ve Aynî (855/1451) gibi âlimler, hadiste geçen (الأرزة) kelimesini açıklarken, onun "Tarsus dağlarında görülen bu ağacın iki vadi arasını kapatacak uzunlukta, yirmi kişi ele el tutsa bile kucaklayamayacağı kalınlıkta veya kaldıramayacağı ağırlıkta olduğuna" dikkat çekmişlerdir. Hattâbî (388/998) ve İbn Fâris (395/1005) Irak'ta adına (الصنوبر) denilen ağacın bu olduğunu söylemişlerdir.¹⁰⁴ Bu durumda (الأرزة) kelimesiyle "çam ağacı" kastedilmiştir.

Meselde iki teşbih yapılmıştır. Bunlardan birinde mü'min ekin dalına benzetilmiştir. Topraktaki kökünün zayıf olması sebebiyle ekinin esen rüzgânın gücüy-

⁹⁹ Râmhürmüzî, a.

bsk. thk. Muhammed Şekûr Mahmûd el-Hâc Emirir, *el-Mektebü'l-İslâmî-Beyrut*, Dâru Ammâr-Ammân, 1985, I, 351 (585); Kudâ'î, *Müsnedü's-şihâb*, II, 285 (1372). Mesel için bkz. Hakîm et-Tirmizî, *el-Emsâl*, s. 53; Râhmümüzi,

Ali el-Kârî (1014/1605), "münâfiği erkek koyun sürüleri arasında şehvetini tatmin amacıyla koşturan dişi koyuna benzeterek", onun ahlâken düştüğü feci duruma işaret edilen bu hadiste "mürekkeb teşbih" bulunduğu dikkat çekmiştir.¹¹⁴ Bu tür teşbihin kıyâsî mesel anlamına geldiğini önce belirtmiştik.

2.

mlf, *Şu'abü'l-îmân*, IV, 89 (43567); Ebû Nuaym, *Hilye*, VIII, 78.

¹²⁶ Feridun Fâzil Tülbentçi, *Türk Atasözleri ve Deyimler*, s. 29.

¹²⁷ Rivayeti, Beyhakî (458/1066) "el-Medhal" adlı eserinde Hasen el-Basrî (110/428)nin sözü olarak; İbn Abdilber (463/1071) yine aynı tâbiînin sözü olarak (طلب الحديث في الصغر كالنقش في الحجر) lâfziyla nakletmiştir. Bilgi için bkz. Sehâvî, Muhammed Abdurrahman Muhammed, *el-Mekâsîdül-hasene*, thk. Muhammed Abdullah es-Sıddîk, Dâru'l-Edeb el-Arabî, Mısır, 1956, s. 287; Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, II, 66.

Ebû Kılâbe, İbn Ömer ve Ebu'd-Derdâ gibi kişilerden rivayet edilen hadisin merfû, mürsel ve mevkûf senetlerinden söz edilmiş ve sonuç itibarıyla "zayıf" bulunmuştur. Bilgi için bkz. Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, I, 335 (902); Elbânî, *el-Câmiu's-sagîr ve ziyâdetüh*, I, 612 (6119), 967 (9757); a. mlf, *Silsiletü'l-ehâdîs ed-da'ife*, IV, 77 (1576). Mâlik b. Dinâr (131/748) rivayetin Tevrat'ta geçtiğine işaret ederken (*İktizâ'u'l-ilm el-amel*, s. 98); Münâvî (1031/1622) İncil'de geçtiğini söylemiştir. Bilgi için bkz. *el-İthâfâtü's-seniyye bi'l-ehâdîsi'l-kudsîyye*, thk. Muhammed Âtîf ez-Zu'bi, Müessesetü'r-risâle, s. 105.

¹³⁵ Feridun Fâzıl Tülbentçi, *Türk Atasözleri ve Deyimler*, s. 496.

¹³⁶ Ebû Dâvûd, *Salât*, 46; Nesâî, *İmâme*, 48; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, 446.